dedit Deus, sed etiâ mutis rationisque expertibus animalibus, ut futuras agnoscant temporum mutationes ac tempestates, sibi que ab illis maturâ fugâ aut occultatione caveant. Deo enim agente et instigante nôrunt bestię sua cubilia, quasi domos in pluvîâ, in nocte, in æstu.

Tropologicè S. Gregorius per bestiam intelligit diabolum, qui in reproborum cordibus quasi in antro suo latet. Vide eum, lib. 27 Moralium, cap. 17.

VERS. 9. — **AB INTERIORIBUS EGREDIETUR TEMPESTAS (1), ET AB ARCTURO FRIGUS. — VERS. 10. — FLANTE**

INGREDIETUR BESTIA LATIBULUM SUUM, ut se defendat à pluvîâ, territa fragore tonitruï ac procellæ. Vel: *Bruta præsentunt pluviam ac procellam, et citissimè sese in tutum recipiunt. Id pariter experientiâ confirmatur.* (Calmet.)

INGREDIETUR, etc. *Et (vel tunc, quum nix in terrâ est, aut pluit, ex vers. 6. Quin et) ingreditur (vel subit) bestia, sive fera, in latibulum lustrum, Heb. in insidias, i. e., in locum insidiarum, unde bestię rapaces insidiantur pecoribus.* (Synopsis.)

(1) Censent plures, supplendum hic esse *meridiei*: *Tempestas egredietur ab interioribus meridiei.* Cum polus meridionalis Jobo perspicuus non esset, uti Arcticus vel septentrionalis; idcirco nomen illi addit *occultorum, vel interiorum meridiei.* In Idumæâ et Judæâ nimbi plerumque, turbines, ac procellæ ruere videntur frequentius è plagâ meridianâ, cui in his regionibus adjacebat oceanus. Ita Jeremias turbinis cujusdam meminit, è plagâ meridianâ vel deserto ingruentis; et Zacharias docet, Dominum voces emissurum, veluti è turbine meridiano. Adventum hostium ita describit Isaias 21, 1: *Sicut turbines ab Africo veniunt, de deserto venit, etc.*

ET AB ARCTURO FRIGUS. Ventus rigens in Judæâ, et in aliis orbis partibus, è septentrione flare creditur. Hebræus: *Frigus oritur è ventis dispergentibus, inferentibus gelu, purgato aere.* Unde ihud, *Boreas scopæ cœli et serenificus, serenitatem faciens.* Apud Ovidium ipse de se Boreas.

Apta mihi vis est: hæc tristia nubila pello, Induroque nives, et terras grandine pulso.

Nobis tamen ea sedet opinio, Hebræâ voce *Mazarim* significari *meridiem*, atque idem planè esse cum *Mazeroth* capitis 38, 32, et cum *Mazaloth* quarti Regum 23, 5, quod redditur *planetæ, vel signa Zodiaci, vel influxus.* Sed certo certius significare meridiem intelligimus, factâ collatione inter vers. 32 capitis 38, cum vers. 9 capitis 3, ubi *interiora austri* idem sunt ac *Mazeroth* capitis 38. Itaque hunc locum ita reddo: *Tempestas ingreditur ab interioribus meridiei, et frigus è Mazeroth.* Frigus et procella synonyma hic sunt, uti interiora et Mazeroth. Paulò superius demonstravimus, procellas, argentesque imbres, et ventos è meridianâ plagâ in Judæam ruere. Quod etiam recurrit hic vers. 17. *Nonne vestimenta tua calida sunt, cum terra meridiei quæta est?* cum procella, pruina, boreas, imber meridianus quiescunt. Hebræa vox *Darom* significat meridiem, latus Arabiæ Petrææ, spectato Judææ situ: quæ concors interpretum omnium sententia. (Calmet.)

AB INTERIORIBUS, etc. *Ex penetrati (vel penetrati suo, vel de intimâ nube, vel de promptuariis, de thalamo, à cœnaculo supremo) venit, vel prodit turbo, sive tempestas, i. e., vel, 1° ex penetrati nubis, intra quam inclusus ventus exitum quærens erumpit magno impetu, unde turbo gignitur. Vel potius, 2° ab Austro, sive parte australi; quòd ea pars ad polum antarcticum vergit, qui nobis abditus est, et quia cæ regiones erant ignotæ, et quia inde veniunt turbines ex ardore solis excitati. Vel 3° ex locis nobis ignotis et absconditis mittitur. דדד sign. locum secretum, cubiculum. etc.*

DEO CONCRESCIT GELU, ET RURSUM LATISSIMÆ FUNDUNTUR AQUÆ (1). Id est, à meridie, et australi plagâ et polo antarctico, qui nobis perpetuò absconditur, et quasi intra terræ viscera conditur, ideòque interior appellatur; quia plaga illa nobis abscondita est, ut solent esse interiora domûs loca. Et quidem Septuaginta pro: *Ἐξ interioribus aptissimâ metaphorâ* posuerunt: *Ἐκ τρυφῶν, de promptuariis*; quasi venti in cellariis quiescant, è quibus, ubi opus est, à Deo promantur. Inde ergo Deo sic disponente oritur ventus tempestuosus, humidus et calidus, pluvix ac morborum parens. Unde Septuaginta pro: *Egreditur tempestas*, vertunt: *Ἐπέρχονται δόλαι, supervenient dolores*, eò quòd australi vento flante morbi maximè propagentur, qui varios ac multiplices adferunt dolores. Ab *Arcturo* autem, id est, septentrione et polo arctico, ubi est arcturus, sive constellatio illa quæ dicitur *Ursa*, egreditur frigus et ventus borealis, quem constat esse frigidissimum. Vide quæ de plagis ac ventis istis superius annotavimus, cap. 9, vers. 9 in illa verba: *Qui facit Arcturum, et Oriona, et Hyadas, et interiora Austri*. Jam verò quòd subtextitur: *Flante Deo concrescit gelu, etc.*, idem est ac si dicat: Deo frigidòs ventos emittente, aqua coit ac congelascit, et induratur; Austro verò aspirante in-tepescit cœlum, et coactæ priùs aquæ funduntur et colliquantur. Quòd ad sermonem arcanum, ubi Deus animam nunc velut congelare sinit, mox calore divino in dulcissimas lacrymas resolvit, eleganter traducitur.

Alicunde prodit, unde nemo novit. Sed malim, ex austrino polo, qui nobis est inconspicuus; quòd firmatur ex Job. 9, 9, ubi sunt *penetratia Austri*. Vide ibi annotata. Auster imbricator Ennio, imbricus Plauto, imbrifer aliis. Perperam in nonnullis exempl. scribitur *דורור* ubi mirum est quosdam recentiorum impigisse. Sed quis sensus, quòd ex trepidatione veniat tempestas, cum tempestas potius trepidationem incutiat? nec *דורור*, sed *דורור*, est *trepidatio*.

ET AB ARCTURO FRIGUS. Puto Vulg. scripsisse, ab *Arcto*, ea enim pars Austro directè opponitur. Variè veddunt: *Et à dispersoribus* (vel *dispergentibus*, sub. *rentis*, nempe ventis aquilonaribus; sic dictis, quia nubes dissipant, et aereni eventilant ac purum reddunt; unde Boreas dicitur Homero *Odyss.*, ἀπρηγεύτης, quia gignit ἀθροια, serenitatem, unde et dicitur *scopæ cæli*) *frigus*, etc. Alii ex *dispersionibus nubium frigus*, *דורור* est *eventilare*, dispergere. Hinc Benoni in *piel* *בדורים*. Alii ab *extraneis partibus*. Fortè *בדורים* à *דור*, ut *בצרים*. Alii et de *inundatione faciente*; q. d., nonnunquam de nube, quæ inundationem facere solet, prodit frigus: aliquando enim nubes illa vertitur in grandinem vel nivem. Sic *בדורים* non plurale à *דור*, sed singulare à *דור*, derivant. Alii et ab *imbre venit frigus*, Alii sic; et à *septentrionibus frigus*, *בדורים*, ex Job. 38, 32 (ubi *בדורות* fœm. gen. appellabuntur) non dubium est certum sidus esse versùs polum arcticum: contrarium esse puto *טו* *penetrati*, i. e., Austro. *Arctos gelidas* vocant poetæ. Notat Aristot. *Meteor.* 2, 4, plerosque ventos ab *Arcto* aut ab *Austro* flare. Ob varias interpretationes Græci quidam ipsam vocem *Μαζορ*, et infra 38, 32, *Μαζορ*, retinuerunt. *בדורות* idem esse putant cum *בדורות*, *בדורות* *ו* *ל* mutato; ut sint generaliter sidera. Sed ego certum sideris genus esse puto. (Synopsis.)

(1) Venti validissimi, venti Dei, furens aquilo cogit glaciem, vel grandinem, et australi vento liquescit glacies, et imbres cadunt effusi. Hebræus: *A flatu Dei dabitur gelu; et latitudo aquarum condensatur*. Septuaginta: *A spiratione Omnipotentis dabit gelu; gubernat autem aquam, qualiter illi placuerit*. (Calmet.)

VERS. 11. — FRUMENTUM DESIDERAT NUBES, ET NUBES SPARGUNT LUMEN SUUM (1). — VERS. 12. — QUÆ LUSTRANT

(1) Ac tandem vers. 13: *Sive in unâ tribu, sive in terrâ suâ, sive in quocumque loco misericordiæ suæ eas jusserit inveniri*. Secundùm nostram versionem hic videtur esse sensus posteriorum verborum. Nubes aliquando pluunt in unâ tribu, seu parte alicujus regionis; et non in alterâ; aliquando pluunt in terrâ suâ, ubi elevatæ fuerunt, et per evaporationem eductæ; interdum verò in locis non suis, sed alienis, ac multùm remotis, velut quando nubes ventis alio impelluntur. Interim, quia additur (*in quocumque loco misericordiæ suæ*). Per hoc quoque indicatur sensus mysticus, quòd videlicet nubes gratiæ Dei variè operentur, nunc in hoc regno, nunc in illo, et quòd ipsa Ecclesia, quæ est regnum Dei, pro voluntate ejus interdum alio quoque transferatur, juxta illud *Matth. 21: Ausculetur à vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructum ejus*. Alii ex Heb. vertunt: *Sive pro flagello, sive pro terrâ suâ, sive pro beneficio quòd offert*. Et tunc sensus est: Deus efficit ut nubes ferantur, vel pro flagello, ut videlicet affligant homines inundatione, vel intempestivâ pluvîa: vel ut det humorem terræ necessarium, aut etiam, ut ea quæ humorem acceperunt, amplius accipiant, et hominibus præstent magnam abundantiam nascentium à terrâ. (Estius.)

FRUMENTUM DESIDERAT NUBES, et pluviam quâ rigatur ut crescere possit.

Et nubes, etc. Et Nubes, frumenti votum audiunt, et lumen suum spargunt emittendo imbres, quos comitari solent fulgura, quæ nubium lumen sunt.

(Menochius.)

FRUMENTUM DESIDERAT NUBES, ET NUBES SPARGUNT LUMEN SUUM. Nubes humore suo, quo terram irrigant, desiderare videntur frumenti productionem, quam illæ adeò juvant: ac vicissim sitiens humus et frumenta, æstu solis exusta, desiderare videntur pluviam, atque ut nubes liquescant in aquas: ipsæ pariter nubes, cum pellucidæ sint, à radiis solaribus penetrantur, ut magnitudine earum et soliditate invitâ, diurnus tamen lucis radius terram illustret. Hebræus variè redditur: *Fulgur cæli dissipat, evertit, fatigat nubes, et nubes spargunt lumen suum*. Flantes validè venti dissipant nubes, et cœlum pristinx serenitati restitunt. Aliter: Sol fulgore suo et vi radiorum penetrat nubes, producit iridem reflexione radiorum, qui ubi variè in guttas pluvix inciderint, variè reflectuntur, variosque colores nostris oculis exhibent. Vide superius vers. 15. Postremum hoc membrum explicant quidam de fulgure, quòd ex imo nubis sinu, uti lux è sinu tenebrarum, erumpit. Septuaginta: *Electum format nubes, et nubes spargit lucem suam*. Symmachus: *Nubes oneratur fructu, seu potius: Magno pondere ingruet fructui, uti cum venti messem violenter proculcant*. Ilæ tamen versiones perspicuitate plurimùm cedunt iis, quas ex Hebræo retulimus. (Calmet.)

ברי ratione formæ est à *בדור* quòd tamen significatione nonnunquam cum *פרי* *purgavit*, convenire videtur, ut *ברי* sit *serenitas*, quæ notio huic loco sola est apta, et expressa quoque à Chaldæo interprete, qui *בריות* vertit, quòd nomen quàm *puritatem* denotet, de *cæli serenitate* ponitur in Chaldaicâ paraphrasi *Proverb. 16, 15, Ps. 73, 13*. Verbum *בריות* autem explicandum ope arabici *removit, rejecit*; nam *fatigandi* significatus, Chaldæis usitatus, unde hebraicè *בריות labor, onus*, *Deut. 1, 12, Isa. 1, 14*, hoc locum non quadrat. Prius hemistichium igitur sic vertimus: *etiam, rursus, serenitas amovet nubes*, cui sensui optimè congruit alterum hemistichium: *dissipat nubem lucis suæ*, i. e., nubem suam lucentem, sive, ut alii volunt: nubem, quâ dispulsâ, Dei jussu, lux et serenitas inducitur. Facilius tamen sensus existit, si pro *ברי* quòd est in statu regiminis, legas *עין* quod in 13 codd. reperit de Rossi (vid. Ejus *Scholæ critt.*), sive *עין* (punctatione Chaldaicâ, quam sæpius in hoc libro deprehendimus) in statu absoluto, ut sit: *disper-*

PER CIRCUITUM, QUOCUMQUE EAS VOLUNTAS GUBERNANTIS DUXERIT, AD OMNE QUOD PRÆCEPERIT ILLIS SUPER FACIEM ORBIS TERRARUM (1) : — VERS. 13. — SIVE IN UNA

git, dispellit nubem lumen ejus scil. Dei, i. e., sol; quem sensum et in versione expressimus. Certè in statu absoluto cepit illud nomen præter Alexandrinum et Hieronymum, et Chaldaeus, qui posterius hemistichium sic vertit: *dispergit nubes pluviam suam*. Videlicet nomen נָח quoties capite superiore et hoc nostro occurrit, Hebræorum plures *pluviam* notare autumant, et habent sanè, quo se tueantur, quum, observante Schultensio, in Lexico Arabico, cui *Canusi* (i. e., *Oceani*) nomen, dicatur: נָח de nubibus usurpatum, fluxum earum designare. Ipse autem Schultensius hunc versum ita explicat: *etiam rigatione onerat, vel, fatigat, densam nubem, et facit exundare nubilationem suam lucidam, fulminantem*. נָח ipsi est à verbo נָח et collato arabico irrigatio, quæ nubes imbribus foeta onerata dicatur: נָח verò exundare facit, ut Ps. 18, 15, notare vult; quo loco tamen potius *dispergendi* notio obtinet. In priore hemistichio interpretando veterum conjecturas recensuit diducavitque Michaelis in *Supplementum*. p. 1052, seq. Bona cæterum Cocceii observatio, ab hieme recurri hoc versu ad ver, et ætatem, atque ita anniversarium orbem tempestatum compleri. (Rosenmuller.)

Le froment désire les nuées, et les nuées répandent leur lumière. Il continue à marquer que c'est par l'ordre de Dieu, et par un effet de sa puissance, que les différentes parties de l'Univers sont gouvernées. Il exprime donc ici d'une manière figurée la bénédiction qu'il répand sur les moissons pour les faire croître, et porter du fruit en abondance. Lorsque *le froment*, dit-il, *désire les nuées*; c'est-à-dire, qu'une terre semée de froment a besoin d'eau à cause de sa grande sécheresse, *les nuées répandent leur lumière*; c'est-à-dire, des pluies abondantes accompagnées d'éclairs, qui sont comme *la lumière des nuées* inséparables des orages. (Sacy.)

(1) Ad imperium supremi naturæ Domini nubes aguntur quocumque ille decreverit. Demonstrat hic Eliu, creaturas omnes imperio Omnipotentis parere. Hebræus: *Et nubes circuitibus se volvens, in consiliis Creatoris sui*. Vel: Graditur super nubes per totum coeli ductum, illudque sapientiâ suâ moderatur. Si pluvia potius hunc quam alium locum irrigant, id non casui, sed manui Omnipotentis tribuendum est. (Calmet.)

LUSTRANT PER CIRCUITUM. Ad varias plagas huc illic deferantur.

GUBERNANTIS. Venit, vel potius Dei voluntas.